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Till 

Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämn-

den 

Om tillgänglighet                                             
Svar på remiss av motion (2009:21) av Abdo Goriya 

(S) 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

 

1. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet 

som svar på remissen. 

 

2. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden överlämnar ärendet till kom-

munstyrelsen. 

 

 

 

 

 Gillis Hammar 

 Förvaltningschef 

 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har till socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden för yttrande 

remitterat motion (2009:21) om tillgänglighet från Abdo Goriya (S). Förvaltningen 

anser att Abdo Goriya (S) i sin motion lyfter fram en viktig fråga om hur staden 

ska fortsätta tillgänglighetsarbetet efter 2010. Ett aktivt arbete pågår redan inom 

många områden men det är angeläget att arbetet fortsätter med oförminskad kraft. 

Det är viktigt att alla nämnder och bolag ser tillgänglighet som en betydelsefull 

fråga och att tillgänglighetsperspektivet blir en integrerad del av vardagsarbetet. 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 1.6-0857/2009 

SID 2 (5) 

 

106 64 Stockholm. Swedenborgsgatan 20 

Telefon 08-508 25 000. Fax 08-508 25 030 

lisbeth.westerlund@saf.stockholm.se www.stockholm.se 
 

 

 

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har till socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden för yttrande 

remitterat motion (2009:21) om tillgänglighet från Abdo Goriya (S). Remisstiden 

går ut 9 januari 2010 men har förlängts till 15 februari 2010. 

 

Ärendet har även remitterats till utbildningsnämnden, fastighetsnämnden, kultur-

nämnden, trafik- och renhållningsnämnden, kommunstyrelsens handikappråd och 

stadsledningskontoret. 

 

 

Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom kansliavdelningen i samarbete med 

samtliga avdelningar inom förvaltningen. 

 

 

Motionen i sammanfattning 

Kommunfullmäktige har tidigare beslutat att Stockholm ska vara världens mest 

tillgängliga huvudstad år 2010. Staden har avsatt 100 mnkr årligen i tio år för att 

bättra på tillgängligheten i Stockholm. Det finns dock mycket kvar att göra och det 

är viktigt att arbetet fortsätter även efter 2010. Utöver att förbättra den fysiska 

miljön utomhus och inomhus måste nu nästa steg tas för att förbättra andra områ-

den såsom inkludering i idrotts-, fritids- och kulturverksamheter, utbildning samt 

en mer tillgänglig arbetsmarknad. I allt ovanstående måste handikapprörelsens 

kunskaper tas tillvara. 

 

Som Funktionshindersombudsmannen påpekar i årsrapporten för 2008 finns det 

också ett stort behov av en övergripande tillgänglighetsstrategi med en stadsöver-

gripande pådrivande organisation för att stödja nämnder och styrelser i tillgänglig-

hetsarbetet. Samtidigt måste förvaltningar och bolag få tydliga instruktioner. 

 

Kommunfullmäktige föreslås besluta följande: 

 

- att fortsätta tillgänglighetsarbetet efter år 2010, 

- att göra en översyn av tillgängligheten i stadens fastigheter och ta fram ett 

åtgärdsprogram, 

- att uppdra åt kommunstyrelsen att se över hur inkluderingen inom idrotts-, 

fritids- och kulturverksamheter kan förbättras, 
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- att göra en översyn av tillgängligheten i stadens skolor och se över på vilka 

sätt staden kan ställa krav på tillgänglighet vad gäller fristående skolor, 

- att i samverkan med arbetsmarknadsmyndigheter skapa stöd- och arbets-

metoder riktade till personer med funktionsnedsättning för att skapa en mer 

tillgänglig arbetsmarknad, 

- att stimulera tillgänglighetsarbetet inom det lokala handels- och serviceut-

budet, 

- att uppdra åt kommunstyrelsen att utreda möjligheterna att tillsätta en sam-

ordnare för att samordna och följa upp det övergripande tillgänglighetsar-

betet, 

- att stärka samverkan med handikapporganisationerna. 

 

 

Förvaltningens synpunkter  

Förvaltningen delar motionärens uppfattning att det är angeläget att staden fortsät-

ter arbetet med att göra Stockholm till en tillgänglig stad för alla. Samtliga förslag 

i motionen stämmer överens med åtagandena i FN-konventionen om mänskliga 

rättigheter för personer med funktionsnedsättningar.  

 

FN-konventionen om mänskliga rättigheter för personer med funktionsned-

sättningar, den nationella handlingsplanen för handikappolitiken ”Från patient till 

medborgare” och stadens handikappolitiska program förutsätter att stadens samtli-

ga nämnder och styrelser arbetar med tillgänglighetsskapande åtgärder. Nämnden 

kommer under 2010 att leda arbetet med att ta fram ett nytt handikappolitiskt pro-

gram, som ska gälla från 2011 för stadens samtliga nämnder och bolag. Funk-

tionshinderombudsmannen ska under 2010 genomföra en särskild informations-

satsning för stadens nämnder och bolag för att öka kunskapen om innehållet i FN-

konventionen om mänskliga rättigheter för personer med funktionsnedsättningar. 

 

Vid stadsplanering och byggande är det viktigt att beakta tillgänglighetsaspekter. 

Fysisk tillgänglighet är en investering som påverkar framtida kostnader vid behov 

av samhällets stödinsatser i form av assistans, ledsagning, hemtjänst mm. Social-

tjänst- och arbetsmarknadsnämnden beslutade 14 maj 2009 om en strategi för att 

få fler lokaler och lägenheter till sociala ändamål i Stockholm stad (dnr 3.2-

0340/2009). I strategin anges att vid planeringen av nya stadsdelsområden är det 

av stor vikt att stadens förvaltningar samverkar utifrån sina olika kompetensområ-

den för att skapa tillgängliga och attraktiva stadsdelar med hög kvalitet för boende 

och arbetsplatser. 

 

Utbyggnadstakten av bostäder för personer med fysisk och psykisk funktionsned-

sättning måste öka. Socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden har via Genomfö-
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randegruppen i uppdrag att i samråd med berörda nämnder konkretisera den av 

kommunfullmäktige beslutade utbyggnadsplanen. Detta innebär att ta fram en plan 

med uppgifter om behov kopplat till konkreta projekt, antal lägenheter och tidplan. 

Behovet beräknas till drygt 700 nya lägenheter under en femårsperiod. 

 

Personer med psykisk funktionsnedsättning ska, utöver boendet, ges förbättrade 

möjligheter till sysselsättning, studier och arbete. Projektet ALFA fortsätter arbetet 

med att i samverkan med Försäkringskassan, Jobbtorg Stockholm, landstinget, 

utbildningsförvaltningen och arbetsförmedlingen öka förutsättningarna för mål-

gruppen att nå önskad form av sysselsättning.  

 

Enligt uppdrag i budget för 2010 ska Jobbtorg Stockholm dra erfarenheter av och 

fortsätta arbetet som staden bedrivit inom projektet Openeyes, i syfte att utveckla 

arbetet för att fler personer med funktionsnedsättning ska få ett arbete. Inlednings-

vis kommer detta arbete att samordnas på övergripande nivå inom förvaltningen, 

då projektet hittills i första hand varit riktat till arbetsförmedlingens målgrupper, 

varav många inte är aktuella på jobbtorg. 

 

Stadens arbete med jämställdhet och mångfald omfattar också personer med funk-

tionsnedsättningar. Sedan ett par år tillbaka tillämpar förvaltningen så kallad 

”kompetensbaserad rekrytering”. Denna rekryteringsmetod definierar noga innan 

rekryteringsprocessen startar utbildnings-, erfarenhets-, kunskaps- och kompe-

tenskrav. De sökande utvärderas sedan mot uppställda objektiva kriterier. Rekryte-

ringsmodellen styr således bort irrelevanta subjektiva faktorer såsom till exempel 

funktionsnedsättning, etnicitet, kön etc.  

 

Arbetet för att öka tillgängligheten i staden för personer med funktionsnedsätt-

ningar kräver kompetens och samordning. Förvaltningen delar motionärens upp-

fattning att det finns behov av en stadsövergripande, pådrivande organisation för 

att samordna, följa upp och stödja stadens samtliga nämnder och styrelser i till-

gänglighetsarbetet. I Stockholms stad har idag tillgänglighetsprojektet och funk-

tionshinderombudsmannen den rollen. Det är angeläget att komplettera deras in-

satser för att tillgänglighetsarbetet ska få genomslag i samtliga nämnder och sty-

relser i staden.  

 

Det är viktigt att ta tillvara handikapporganisationernas kunskaper och erfarenhe-

ter. Genom de handikappråd som finns inom alla nämnder och bolag har staden 

möjlighet att få del av handikapporganisationernas kompetens. Genom att inbjuda 

företrädare för handikappråden att delta i planering och utveckling av verksamhe-

ten kan ett tillgänglighetsperspektiv tillföras. 
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Sammantaget anser förvaltningen att Abdo Goriya (S) lyfter fram en viktig fråga 

om hur staden ska fortsätta tillgänglighetsarbetet efter 2010. Ett aktivt arbete pågår 

redan inom många områden men det är angeläget att arbetet fortsätter med oför-

minskad kraft. Det är viktigt att alla nämnder och bolag ser tillgänglighet som en 

betydelsefull fråga och att tillgänglighetsperspektivet blir en integrerad del av var-

dagsarbetet. 

 

 

Bilaga 

Motion (2009:21) om tillgänglighet från Abdo Goriya (S) 


